Date: 30.10.2024.

Numri i kontratés:!: 621-24-9356-5-2-1/C967
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues'"), né njérén ané; dhe

Multi Business Group  SH.P.K., Rr. Mazllum Kastrati, Tranzit-Prizren, PRIZREN, (ne vazhdim
“Kontraktuesi”). ne antn Ljetér. jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

*(97-Ndértimi i ndrigimit publik né Qender t€ fshatin Rrenc ( projekt dy vjegar) me numér identifikues:
621-24-9356-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-097-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: *Furnizimi dhe instalimi i
llambés ¢ teknologjis¢ LED - 62komplet  «Furnizimi, transporti dhe montimi i trupité ndriques me
dizajné € ngjajshém me ato egzistuese pér vendosjen e poqit lled pa trafo = 62 komplet; <Furnizimi dhe
montimi i kabllove vetémbajtése nga alumini me prerje térthore-seksioni X00 4x16mm2 = 2350m';
*Furnizimi, transporti dhe vendosja e shtyllave té tensionit t¢ ulét(TU) kéndore prej betonit me gjatési
9(m) tip SHB 1200==15komplet; <Furnizimi me beton té klases C20 25 si dhe betonimi i themelit dhe
gypit betonit me ¢ cilén pérforcohet shtylla elektrike==15komplet;.......... *si dhe elemente tjera té
specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 *097-Ndériimi i ndrigimit publik né Qender (& fshatin Rrenc ( projekt dy vjegar)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (€ jeté: 29,652.00 €: ( njezet e nente mij e gjashtegind e pesedhjete e dy Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet 1€ jet& i preré dhe té mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés:

Kushtet e Vecanta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendir)

U tutemi referojuni kétij numri té kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin,



[shéno ¢do dispozité tjetér 1¢ dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohel se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit (& pérparésisé né € cilin jan¢ dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim g& kané € bijné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues. nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet 1€ cckin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose ¢ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (¢ Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta t& Kontratés.

4.2 Ngse personi gé dérgon komunikatén kérkon vérlelim t& pranimit (€ saj, ai duhel ta thot® két€ né
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat (& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (€ kérkojé
vértetim (& pranimit (& komunikatés sé tij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet U'i marré (& gjitha masat e
nevojshme pér (& siguruar pranimin e komunikimit (€ tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérvec niése specifikohet ndryshe né njoftim & tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do € jeté né& formé
¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do L& inlerpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté ¢ pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili 09_;} /Q 024

Pozita: Zyrtar peLefegies i ErOFurim'E ::  il
-wT= 7 f
Nénshkrim{:ﬁ ot \(L((/W/(/( 2

Data: 30.10.2024.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Multi Business Group
SH.P.K., Rr. Mazllum
Kastrati, Tranzit-Prizren,
PRIZREN
Tf ey P i -
Pozita: /jﬂé f ?LC’ )~
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2 Gjuha do té jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontralés: 621-24-9356-5-2-1/C9067

Neni 1 Pérkulizimet

I.i “Kontratg" do 1& thoté marréveshje & lidhur ndérmijet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ Eshté
shénuar né formularin ¢ kontratés 1& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (& gjitha shtojcat pér kété dhe & gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né te.

1.2 “Pun&” konsiderohen (€ gjitha ato puné & cilat jan& objekt i kentraiés dhe (& cilat Autoriteti Kontrakiues
kérkon q& 1& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (& tjcra apo pjest (@ tyre.

1.3 “Kontrakluesi” éshtd operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik). i caktuar né¢ formularin e
kontratés, i cili (t& cilét) &shig pals ni kontraté dhe dshté i obliguar € kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do (@ marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri 1 Projekiit” @shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta t€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Auloriteti Kontraktues), i cili éshig pérgjegiés pér mbikéqyrien e kryerjes sé punéve dhe pér (&

giitha hollgsité duhet t'i raporlojé Autoritetit Kontrakiues.

L5*Cmimi Koniratés” do t& thoté shuma qg i paguhet Kontrakluesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (8 thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjel ¢ kontraktuesit” do (& thoté e 16r8 makineria perfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetel
ticra ¢ nevojiten pér kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara qé duhet 1E béhen sipas kontratés,

1.8 “Skical” nénkuptojnié vizatimet, llogaritjet. informatat e sipuruara dhe & miratuara nga Auatoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve & kontaktuara,

1.9 “KPK" do t& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme & Kontraiés.
110 “KVK"” do t thoté Kushtet e Vegania 1& Kontralés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK ¢ sakiésojné cili Eshié figji & i péreakion té gjitha géshijel gé nuk jané & mbuluara né kontrate,
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specilikuar né KVK,

Nen: 3 Transflerimi

3.1 Transferimi do (& jet& valid velém nése ka marréveshje & shkruar pérmes L€ cilés Kontrakiuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé (& saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues. ta translerojé
kontratén ose njé pjesé (& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg nis kéto raste:

a) kur ka ngarkest pér pagesg, né favor t& bankieréve té Kontraktuesit, t&¢ shumave gé duhet t& paguhen ose gé
do 1¢& bihen borxh sipas kontratiés; ose

b) né rast 1& dhinies s& & drejtiss s# Kontrakluesit siguruesve té Kontraktuesit pér té kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur sigurvesit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit,

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do 1a liroji Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén ¢ kontratés qé tashmé 8shii realizuar ose pér pjesén q& nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave 18 kontratés duhet {¢ plotésojné kriteret e pérshtatshmérise q¢ zbatohen pér dhénien ¢
Kontratés pérve¢ né raste kur transferimi béhet né bankg apa kompani (& sigurimil osc institucion tjetér
financiar,




Nemi 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata gshté valide vetém nése ka marréveshje (& shkruar pirmes s¢ cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese & kontratés & (ij njé pale té Lreté.

42 Elementel ¢ kontratés gé do t& nénkontraklohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i behen & ditura
Autoritetit kontrakiues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate
implementimit te kontralgs, Kontraktuesi duhct te njofloj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Auloriteti
kontrakiues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 ditg pune nga marrja ¢ njoltimit, duke i
paragitur arsyel ¢ veta nése nuk l&shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Awutorileti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakluesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin  kérkesal e
pérshtalshmérisé.

4.3 Autoriteti kontrakiues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund (@&
siguraj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorgt.

44 Kontraktuesi #shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontrakiuesve & vet si dhe @
agjentéve ose & pundsuarve, né & njgjlén ményré si po (& ishin akie, 2abime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve 1€ (ij osc pundtordve (& tif. Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé pjese & kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit & Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimel e tij sipas kontralés

4.5 Nése nénkontraktoesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudhé q& e tejkalon
att 1€ perindhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi dubet g€, né ¢farédo momenti pas skadimit & perindhiss sé garancist, Ul transferojé menjéhers te
Autoriteli kontraktues, me kérkesg dhe shpenzime & Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve (& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése éshié ¢ nevajshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autorileti kontraktues duhct t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje (& skicave 1€ pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t&
specilikimeve dhe dokumenteve (jera t& kontratts. Kontraktuesi mund (@ bleje kopje tjera té kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast sc ato jané ne dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues té glitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera (& kontratés.

5.2 Pérveg nése dshié ¢ nevojshme pér qéllime 1@ kontratés, skical, specilikimet dhe dokumentet Ljera & i jep
attoriteti kontraktues nuk duhet €6 pérdoren as nuk dulel Ui komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajlim paraprak & autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér £'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimel & jang (& nevojshme pér ckzekutim 1& miré & kontratgs dhe pér
kompensim démi nga ndonjié defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné ¢ punimeve, do i jap qasje dhc akses
Kontraktuesit ne vend punishte, ng pérputhje me progeamin e zhatimit (& detyrave (& pércaktuara né kéto Kushte
1€ pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet t8 mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion & tij n¢ giendje
1& mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraklues, t kthej ato né giendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit & kontraiés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (& kei& (& drejté té ndonjé pagese pér ptrmirésimet qg rezullojné nga puna ¢ kryer me
inicialivén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulioret vendore

7.1 Kontraktuesi mund 1§ kérkojg ndihmén e Autoritetit kontrakiues pér marrjen ¢ kopjeve & ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore (& Republikis se Kosovés 18 cilat mund
(€ ndikojné te Kontrakluesi gjaté realizimit (& obligimeve & tijf me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japt
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime 18 Kontraktuesit.




7.2 NE bazé & dispozitave & ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do & béje 1@ gjitha
pérpjekjet ¢ ncvojshme pér té lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke perfshiré lejen ¢ punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personclin, shérbimel ¢ @ ciléve Kontrakiuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron 1 nevojshime, si dhe lejet e géndrimit per familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kentraktuesi dubet (& veprojé sipas urdhrave administrative gé i jep autoriteti kontrakiucs. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e nji urdhei adminisirativ shkon pericj fushéveprimit t& kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje & kontratds, do ta njofiajé autoritetin kontraktues pir kéts duke i paragitur
arsyel e tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi,

8.2 Kontrakwesi duhet Ui respektoji dhe 8 veprojé sipas € gjitha ligieve dhe rregulloreve ni fugi né
Republikén e Kosovis dhe do (& sigurojé gé personeli lij, 1& aférmit e tyre, dhe punéiorét vendors 13 tij

gjithashtu Ui respektojng dhe (& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé 16 gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg ng rastet kur kjo ésheé e nevojshme pér géllime & ekzekutimit 1 kontratés, ai nuk do
1& publikojé ose shpalost asnje detaj 1& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nise Kontraktuesi éshié grup, pérbérja e grupit nuk do (& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues,

8.5 Kontraktuesi do & siguroj se punét do (& fillojng dhe & pérfundojné brenda afatit 1& cakear réné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Koniraktuesi do t& siguroj q¢ (& gjitha punét qé aifajo do t& bijg, si dhe riparimin ¢ delekteve gjaté realizimit
{€ punimeve do 18 bihen né kohé dhe ni pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistucse
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do (8 pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvoji qé
ka ndérmarr pung (& ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilising ¢ punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésiseé profesionale 18
punonjésve q¢ jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve & kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj zonén e ndértimit menjéhert pas fillimil t& punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qofté se pir kryerjen ¢ punéve pajisjet e rénda si: ekskavators & llojeve & ndryshme, vinca,
kamiong i llojeve 18 ndryshme, skela (¢ larta, etj do (& pérdoren dhe
b.  né ményré gé & mos démtojé kalimtarét e rastit, objekiet pérreth, trafikun etj,

8.9 Kontraktuesi do & jetd pérgjegjés pér siguring c (& gjitha aktivileteve n& vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe té pérdor pajisje & identifikuara né tender e tij, pér (& kryer
puné ose personcl tjetér dhe pajise & aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovaj
do zévendésim (& propozuar (& personelit kye dhe pajisjeve vet8m nise kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose
karakleristikal jané ng thelb (& barabarta ose mé & miré se ato (& propozuara gjat tenderit.

Neni 1( Siguriz e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do &, jo m& voné se dita e ninshkrimit 1 kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktucs me
siguri pér ckzekulim 1& ploté dhe & mire 18 kontratés. Shuma c sigurisé do té sakigsohet né KVK., Siguria e
ckzekutimit do & ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontrakiues ptr ¢farédo humbjeje qié 8shié pasoje ¢
mosckzekutimit (€ ploté dhe & duhur (& obligimeve kontrakiore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj 1& mbetet i viefshém 30 dilg pas leéshimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém,

10.3 Siguria e ekzckutimit (¢ kontratés do (& jeté né formén e dhéné né pjesén IV (& kontratis.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

I'.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa (& léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Defekieve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét. Impiantet, Materialet, dhe
Fajisjet) jand rreziqet ¢ Kontraktuesit dhe pronés sé aferl.

!1.2 Kontraktuesi duhet (& sigurof nji sigurim nga dita fillimit 1& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese
€ defekteve né shumat e péreaktuara né KVK pér ngjarjet e mépashime (& cilal jané pir shkak (& rrezigeve té
Kontraktuesit:

(a) humbje ose dénitim 1 Punéve, Impianieve dhe Materialeve:

(b) humbije ose dénuim i Pajisjeve;

{c} humbjc ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) demtim ose vdekje e personelit e tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'f dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér 1@ siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 N& qoft€ se kontrakiuesi nuk ofron njé sigurim té tillg atéherd kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do (€ pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivilelet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

I1.5 NE gofi€ se ckzistojné arsye (& mjaltueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit t& ofvimit & certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Konirakiues mund 1€ zgjasé afatin e caktuar per dorézimin e certifikatés mbi sigurimin osc e
climinojé sigurimin dhe 1 zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

£2.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontrakluesi do t'i derézojé Menaxheril (& Projeklit njé program pér
miratim. Programi do (¢ pérmbaje se paku me se vijon: minyrén sc si Kontraktuesi propozan ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve. metodat ¢ pérgjithshme qe do i
zbatoje, dhe afatin kohor piér secilin aktivitet té specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér (& punéve @
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé cdhe njghers programin dhe 'ia kthej@ prapé Menaxherit (&
projektit. Kontraktuesi do & azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né K VK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do (& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit & Projektit,

12.4 Paraqitja e programit & tillg, duke pérfshiré ¢do shtes# nga menaxheri | projektit nuk do & zvogéloj osc (&
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve (& koniraktuara. si dhe ¢do moditikim & pirfshiré né programin e
punimeve nuk do (& rezultojé né ndenjé pagesé shiesé pér kontrakluesin, nésc kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés sé kontrakluesil gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ketd 1¢ drejién (& ndaloj gasjen né vend-punishte pir ¢do person i cili nuk dshté i
per{shiré né zbatimin ¢ kontratés, me pitrjashtim (& personave (& autarizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do & sigurojé siguring n vend-punishle gjalé gjithe periudhés sé ckzekutimit dhe do (& jeté
prgjegiés pér & marré hapat e nevojshém. né interes @ punonjésve & Lij, agjenéve te Autoritelit Kontraklues
dhe paléve (€ treta, pér & parandaluar ¢do humbje ose aksident i ¢ili mund (@ rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do & marré 1€ gjitha hapat e domosdoslimne, pér pergjegjésing e tij dhe me shpenzimet e iij,
PEr t€ siguruar qé strukiurat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, rulen dhe mirémbahen. A do 1§ jeté pérgjegjis
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jani & nevojshme
per zbatimin e duhur 1 detyrave ose & me arsye mund & kérkohen nga Autoriteti Kontraklucs

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do & sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, osc pengojné trafikun né.
lidhjet ¢ komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Al né veganti, do (& marre
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugst dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te veganté (¢ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron 18 nevojshime, osce sshté kirkuar nga Autorileti
Kontraktues me géllim 18 mbrojljes apo pér 1& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do (@ barlet ne shpenzime @
Kontraktuesit, pa marre parasysh sc ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t8 njoltojé
Autoritetin koniraktues pér ¢larédo masa (8 vecanta gé ai synon (8 ndérmarrd para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i matcrialeve apo pajisieve do (& jetd ng shpenzime 1@
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

£5.1 Kontraktuesi €shié pergjegjés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikis se Kosovis.

15.2 T¢ gjitha tatimet ¢he detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshirg né ¢mimin e kontrakiuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do 1€ harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje 8 tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para darézimil € tenderit dhe datés s& lundit (& vértetimit 18
pérfundimit té& punéve.

15.4 Menaxkeri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin ¢ ¢gmimit 1& kontraktuar pér shkak & ngritjcs sé tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né gofig se kjo ka ndadhur gjalé kohés sa ka qend né vonesé
kontrakiuesi,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.] Humbja ose diémtimi 1 Punéve ose Materialeve gé do (& pérfshilien né Punét né mes (& Datés s& fillimit dhe
n€ lund (& periudhés s& Korrigjimit té Defekteve do t# rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtinti lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi { punéve

17.1 Kontraktuesi do (& filloj punét brenda alatit kohor & specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do (¢ ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té
kryhen n€ pajlim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit &
Projeklit, dhe do & plotésoj alo brenda afatit kohor (& specifikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 18 kérkojé zgjatje 18 periudhés s¢ ekzekutimit nse realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontrakiues ka dishtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b)  Forca madhore & pérkufizuara si néé Nenin 38:

18.2 Brenda I5 ditésh pasi ka kupluar sc mund & keté vonesé, Kontraktuesi duhet 1a lajmérojé Autoritetin
Kontrakiues se ka pér géflim (& bé&je kérkesé pér zgjatje 1 periudhés sg realizimil pér (& ¢ilén ai konsideron se
ka t& drejté dhe. pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraklues,
brenda 30 ditésh i jep Awtoriletit Kontraktues 8 dhina gjithéptrfshirése ashtu g8 & mund (& kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimil te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteli Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kE1& zgjatje & periudhgs s¢ realizimit nése mund 8 arsyetohel, ose né ményré prospektive ose
retrospeklive, ose ta informojé Kontraktuesin g# nuk i gshié dhéné e drejta pér zgjatje (& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontrakivesi do (€ paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 18 cekur né KVK
pér gdo dit€ gé Data e Pérfundimit &shté me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérlundimit. Shuma totale ¢ démeve t8
likuiduara nuk duhet 1 tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autorited Kontrakttues mund 16 zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontrakiuesit, Pagesa e démeve t8 likuiduara nuk do 16 adikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar (€ drejtén e vierés maksimale ni bazé (& nenit 19,1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garancing e realizimil; dhe / ose

(b} t& ndiérpresé kontratén; dhe

(¢) t& hyjé né njé kontraté me njé palé & treté nd koston e¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit 12
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i ¢ili do 1& mbaje & paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet ¢ motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe lojin e punétoréve
t¢ punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune. testel ¢
krycra né vend, mostral e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontrakiuesit;

deklaratat e holtésishme (& 1€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (& punés sé beré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t# pérdorura, (& afla pér tu kontrolluar né vend-punishie dhe 1& réndésishme né& Hogariljen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesil.

20.2 Shinimet e bira né regiistrin e punés, si punc ne progres, duhet 1 nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues
dhe 18 bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do &
komunikojé piképamjel e (ij ndaj Autoritetit Kontraktues ng afat prej 15 ditésh pas datés ng & cilén jané
regjistruar te dhénal apo deklaratat kundirshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge & nénshkruajé ose € paragest
piképamjet ¢ tij brenda periudhés s& lejuar, do € konsiderohet se Kontrakluesi pajtohet me sh&nimet c
paragitura né regjistér. Kontrakiuesi mund & shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do koh€ dhe mund, pa hegur
dokumentin, & b&jE ose t& marr njé kopje t& shénimeve (& cilat ai i konsideron 16 nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t€
mbajlur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Puniit, komponentét dhe materialet do 1€ jené né pérputhje me specilikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat ticra nié kontraté dhe do t€ mbahen né dispozicion (€ Autoritetit kontraktues pér
géhlime identifikimi gja1& gjithé periudhiis ¢ realizimit.

21.2 TE gjitha pranimet teknike preliminare do & jen& objekt i njé kérkese (& dérguar nga Kontraktuesi ick
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet (i referobet numrit le kontrat8s, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i (illé, sipas rastit. Komponentst dhe materialet ¢ specifikuara n€ kérkesé duhet @&
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se (€ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt gé do 1& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund 18 refuzohen dhe duhet 1& z&vendésohen menjéheré nga Kontrakluesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund tfi jepet mundésia (1 riparoj¢ dhe i
ptrmirisojé materialet dhe artikujt qé jangé refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do (€ pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do 18 eméroj “Menaxherin ¢ Prajekiic’, (& cekur né KVK, i cili do té jeté pérgjegjés
pér mbikégyrjen e ekzekulimit 1& punééve gjalé téré kohés, duke filluar g€ nga dita c paré c {illimit t& punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garaniuese (& defekteve dhe pér raportim tek Auteriteti Kontraktuoes.

22,2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshié & kontrollojé cilésiné ¢ punéve dhe cilésing e materialeve & pérdorura né
pajtim me specifikimet weknike (€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t€ sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorfzohen né kohé né vend pér i lejuar
autoritetit kontraktues qe (& vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht vBshtirésité gé mund t'i hasé n& k&€ aspekt, dhe nuk do ti lejohet gé (& paraqesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteli kontrakiues do (& keté (8 drejté, ose nga veté ose agjentil ¢ tij, qe (& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe lestojé komponenigt, materialet, dhe mjeshtéring, dhe té kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit & ¢larédo artikulli qé pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré gt
té pércaktojé nése komponentét, materialel dhe mjeshiéria kang cilésing dhe sasing ¢ kérkuar, Kjo do t& bihet né
vendin ¢ proghimit, fabrikimit, pErgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend  Ljetér. sic mund (&
specifikohet né kontraté,

22.5 Nissc komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteli kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kéte.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, sccili do (€ japt njé
deklaraté pér piképamjct ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé €. Autoriteti
kontraktues ose Kontrakluesi mund & kérkojné q@ kélo teste 1€ pérsériten nié (& njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjiéra palé kérkon, nga njé ekspert e zgjidhet me péigimin e perbashkét. T€ gjitha raportet ¢ testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do U'i komunikojé rezultatet e kityre testeve pa vonesé te Kontrakiuesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do (@ jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e (&€ cilit
diéshmohet se &shié gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do 1€ informojé Menaxherin e Projektit, né golté se véren ndonjé gabim apo
Jéshim né skica (vizalime) apo edhe né specilikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund 18 ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

232 Nigse Menaxheri i Projektit véren ckzislimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do Ui eviloj menjéheré dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nise palét ne konirale vierésojn se ndérrimer substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose le pérjashtimeve te cilat substanciafisht ndikojng ne ¢mimin e kontratés, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kentraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& bthen né Euro.

24.2 Pagesal do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhgnic dhe 1& mbajljes. Autoriteti Kontraktues duhet té pagusj
Kontraktuesit shumén e cerlilikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 dit€ve nga data ¢ ¢do certifikate, Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagest me vonesg, Kontraktuesit do U paguhet interes pér pagesé me vonest né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do & Hogaritet nga data né 18 cilén pagesa duhet (€ ishte biré, deri né datén kur pagesa Eshté béré me vonese. ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér té cilat nuk éshié dhéng normé apo gmim nuk do & paguhen nga Autoritcti
Kontraktues dhe do té konsiderohen (& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera ngé Kontratg,

24.4 Pagesat qe duhet (e béhen sipas faturés se igshuar nga Kentraktuesi do & behen ni llogariné bankarc té
dhéné né Pjesén V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé ¢ plotéson Kontraktuesi. I nj€jti formular, g& i
hashkéngjitel kétkesés pér pagest, duhet 1§ pérdorel pér Ui raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria dubel (& pErmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet 1& kryhel nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& llogaritur
cmimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do s paguhel pér sasiné e punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do arlikull.

25.2 N& rast 1& kontratis paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet (& pérmbaj aktivitetet me gmim pér punét ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé
aktivileleve né bazé @ & cilave Kontraktuesi do & paguhet. Nése pagesa pér Malteriale né vend punim do &
bishet vec e veg, Kontraktuesi do 1€ tregaj shpérndarjen ¢ Malerialeve ng vend punim vegmas nié Pérshkrimin e
Aktivitetil,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do (& béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit (& shumave t& péreaktuara né KVK nga data e
coktuar né KVK kundér dispozités nga Kontrakiuesi i njé Garancioni t& PakushtGzuar Bankar nié njé lormg €




pranueshme pér Autoritetin Kontrakiues né sasi dhe valuté (€ barabarté me parapagini. Garancia do L& mbetet a€ fugi deri
sa 1E hhet pagesa e paré, por shuma ¢ garancisé duhet (¢ reduktohel né ményré progresive nga shuma ¢ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 18 paguhet pér parapagim.

26.2 Kontrakluesi do té pérdorin parapagimin vetém pér (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera W& ncvojshme
posagérishe pér kryerjen ¢ pungve. Kontrakiuesi duhet (& dishmoj sc pagesa paradhénie €shié pérdorur né KEté ményré me
furnizim (& kopjeve té Taturave ose dokumenteve 1€ tjera pér Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak € Kontraktuesit, pas
orarit (& pérqindjeve 1€ pérfunduar 1€ Pungve nt bazi & pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, ¢ specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagest e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré &
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te (ejkaloj 10% e vlergs tolale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund 1& zévendisoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkes&”.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ase garancia ¢ mbajtjes do (& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit te deklaratés s¢
liogarisé pérfundimtare 1& referuar né Nenin 29

Neni 28 Vértetimet e pagesiés

78.1 Kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxheril (& projektit raporiet mujore 1€ gmimeve 18 vlertsuara (€ punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative (€ vérletuar mé paré.

282 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer (& kontraktuesit pér 1€ vErietuar cilésing e punis dhe
vérleton shumén qé dubet 1§ paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do & pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a) Ne@ rastin ¢ Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisé, vierén e sasist¢ s€ punés né Paramasg dhe
Parallogari gé éshté pérfunduar; ose

b} N& rast t¢ koniratés paushallg, viera e punds st ekzekutvar do (€ p&rb&j vlerén e aktivileteve té
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit,

28.5 Vlera ¢ punés sé pérlunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dit€ pas [éshimit (& certifikatés pérfundimtare 1€ pranimit, do & dorézojé ek
Menaxheri i Projektit njé draft tc deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné
né detaje vierén ¢ punés sé bitré né pérputhje me kontratén, sé bashku mce (€ gjitha shumat ¢ mélejshme € cilén
Kontrakruesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né minyré qé Menaxheri i Projekiit t& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe & gjithe informacionit &
kirkuar né ményré & arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do & pérgatist deklarattn ¢
Hogarisé ptrfundimtare, e cila péreakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteli Kontraktues dhe i & gjitha shumave
1& cilat 1 takojné Auteritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakiuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti,

29.3 Menaxheri i Projektit do & léshoje te autoriteti kontrakiues ose te pérfagésuesi i tij | autorizuar. dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e Hogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pufund:mlarc pér té cilén duhet paguar
Kontrakluesi né bazé i kontratds. Autoriteli kontrakines ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakluesi
duhet & nénshkruajng. deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vlerés sé ploté dhe pérfundimtar t&
punés sié realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do & dorézojé njé kopje 1€ nénshkruar (& Menaxherin ¢
Prajektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé (€ vend ndértimit data ¢ posedimit ¢ specifikuar né
KVK.

{b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrjc pa dhéné logari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen € punéve t& kontrakivara né afatin ¢
caktuar si né kontratg.

() Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakiuesin gé t’i zbulojé ose krycjé testet né punén pérfundimtare, ¢
cita mandej zbulohel se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraklues shkaktojng
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontrakluesin,

(¢} Parapagimi vonohet.

(N Menaxheri i Projektit pa arsye 1€ justifikuar vonohet né léshimin ¢ vErtetimit pér pérmbushje t&
kontratés.

(2) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve té kontraktuara té cilat pengesa nuk
jané pér shkak (€ joprofesionalizmit (& Kontrakiuesit.

30.2 Nése njé ngjarie e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontralés do té rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim & pranimil t€ pérkohshém osc final do t&
béhet né prani 1€ Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontrakiuesit nuk do (€ jeté pengesé pér verifikimin me kusht gé
Kontraktuesi te jete informuar prej (& pakién 30 ditéve para datés st verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caklwara ne shpenzime (8
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet (€ njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né 18 cilén verifikimi dhe teslet
té tilla mund t& fillojne.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojnt kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, (& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparchen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& béhet pas njoftimit
it duhur né shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér 1€ Auatoritetit Kontrakiues.

Neni 33 Pranimi i pérkchshém

33.1 Punimet do 1& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktucs kur (& kené kaluar n& ményré (& kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohel te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit (& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund € aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njié certilikaté t& pranimit té
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit e Kontraktuesit, te jene (& gatshme pér pranim
té pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit té aplikacionit té Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohsh&m me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo Eshié ¢ pérshtatshme, rezervat e j, dhe pérveg tjerash, edhe daién né & cilén
sipas mendimit & tij jan& pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané (& gatshme pér pranim &
pérkohshém; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dh&né arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin tg cilin, sipas
mendimit (€ tij i kérkon nga Kontrakiuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nésc autoriteti kontraktues nuk arrin ose té léshojé certifikatén ¢ pranimit & pérkohshém ose & refuzojé
[urnizimet brenda njé periudhe prej 30 dit€sh, ai do 1€ konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén ¢ fundit &
asaj perindhe.

33.4 Pas pranimil & pérkohshém @ punéve, Kontraktuesi i gmonlon dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet q& nuk k&rkohen mé& per pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Al gjithashtu do & hegé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (€ béje ndonjé ndryshim (€ giendjes s¢ vendit (& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.
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Meni 34 Pérgjegjisia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 1& jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve 1@
cilat mund té shfagen apo shfagen gjaté perindhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a)’ pérdorimin i impiantit ose materialeve (& démtuara ose mjeshifria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontrakluesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 1€ veta do la pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 1€ jeté ¢ mundur,
Periudha mbi pérgjegiésing e defekleve pér 1& gjitha zévendésimel ose rinovimet do (e filioj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi 8shié béré pér kénagiésing ¢ mbikiqyrésil. Nése kontrata mundéson pranim t&
pjesshém, periudha e delekteve do t€ vazhdohel vetém pér aé pjest € punimeve ¢ cila Eshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaié periudh@s sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé delekt ose njé
dém brenda afatit kohor (& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) (& kryejé veté pune, ose (B punésojé dikdé tjetér ptr kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesil, né té cilin rast kosloja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité g€ mbahen ndaj Kontraktucsit ose nga t€ dy; ose

-bY . té ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi €shté arritur, nuk &shig né
gjendje q8 t& marré masat e nevajshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund (€ kryejn€ punén
né kurriz té Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet € informojé sa mé shpejt gié 1@
jeté e mungdur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésist se defekleve do & parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
c periudhis s&  pirgjegjésisé se defekteve nuk Eshté e specifikuar, ajo do 18 jelg 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésise se defekteve do & fillojé né datén ¢ pranimit & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhiéis st garancisé ose, n& rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit (&
periudhis sé [undit, dhe atéheré kur (€ jené zgjidhur (¢ gjitha defeklel apo démet, autoriteti kontrakiues do t'i
léshoj Kontraktuesit njé certifikaté (& pranimit périundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né (& cilén Kontraktuesi i ka plolésuar obligimet ¢ 1ij sipas kontrat€s dhe né ményré t€ Gllé g& autoriteti
kontraktues & jet& i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do & léshohel nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale g jané kérkuar
sipas Nenil 34 (& jené prfunduar né ményré & tllé qé 1€ jel€ i kénaqur autoriteti kontraktues,

35.2 Punét nuk do 1& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa L& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, ¢ nj¢ kopje tek
Kontrakiuesi.

353 Pa marré parasysh 1&shimin ¢ certifikalés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do (&
mbeten t& detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve g8 dalin sipas kontratés para léshimit 1€ cerifikatés
perfundimtare (¢ pranimit dhe (& cilat kané mbelur (& parcalizuara nié kohén kur léshohet certifikala
pérfundimtare e pranimil. Natyra dhe masa ¢ obligimeve & tilla do t& pércakiehen duke iu refervar dispozilave
1€ kontratés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e vela me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratiés, pala e démtuar do té keté & drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
by ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave 1& sipérpérmendura, mund (& jepen démshpérblime. Ato mund (€ jené:




a) déme 18 pergjithshme; ose
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet & rezultojné nga zbatimi § masave (& parapara né kété nen do
t& zhatohen duke u zbrilur nga shumat & duhel U'i paguhen Kontrakluesit, nga depozita. ose me pagesé nga
sigtria

Neni 37 Shképutja e kontratiés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund 1€ shképus Kontralén né qoflé se pala gjetér shkakion njé
shkelje themelore (& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do 1& pérfshijné, por nuk do (€ kufizohct n&;

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené ¢ pérfshirg kjo ndérprerjc né programin ¢
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit 1€ projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye i€ justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve t& kontraktuara pér mé shumé se i3 dité pune: ose marréveshjet e arritura mbi
pagesal pér shkak (& kontrakiuesil pér kosto 1€ vonesés;

c.  Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi [alimenton ape hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vérleluar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés sé Menaxherit (& Projekiit;

e.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktucsi
nuk arrin t'i kosrigjoj brenda 30 ditéve (& pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit € Projektit;

{.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin ¢ ditéve pér t& cilat shuma minimale ¢
démeve (& likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese bén shkelje t& kontratés pér raste (€ tjera aga ato 18 parapara me Nenin 37.2.
Menaxheri i Projeklit do (& vier8sojé néése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje 1& kontratés.

37.4 Nésc pér shkak (& fajit (& palés s& treté krijohen rrethana emergjente objekiive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve 1& kontralés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare qé &shié ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do (& bgje
vierésimin e punés $& kryer pjesérisht, do 18 kérkojé nga kontraktuesi (& largobet nga zona ¢ punés dhe (a 1éné
até né njé gjendje (8 miré. Menaxheri i Projektit dubet 8 paguajé kontrakiuesin pér punét ¢ kryera deri ni
momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né gofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do & ndérpres punén menjéherg, do €& siguroj vend punimin
dhe ta lirej vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, grregullimet civile, lufiérat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité ctj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast s¢ ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo 1 bén & pamundur
punémarrisit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjdsive 1& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejié gé
#shtd ¢ mundur duhet i sigurojé punédhénésit njé deklaraé me shkrim me (& dhiénat e plota lidhur me ngjarjen.
Ng kéfté rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimel dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do 1 pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundgsisé
objektive s& pérmbushjes sé Lyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né Hdhje me punét ¢ pezulluara, 1& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akemodimil 1€ personelit dhe shpenzimet tjera t€ ngjashme i bart kontrakluesi.

iii. Brenda peosémbédhjetd 15 ditd, duke Hogarité nga dita ¢ ngjarjes g péreakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet Ui vlerésojé t€ gjitha
punét e pérfunduara né ményré g Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontrakluesin,

iv. Afati pér pérmbushje 18 obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve té kontratts mund (€ zgjatet
edhe pér njé periudh@ pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v. N¢ qofté se kontrakluesi pér njé kohé 18 gjaté ésht& bér 1 pa allg, pér shkak & Forcés Madhore,

pér Ui keyer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontrakiuesin pér ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nise kontrata ndérpritet pér shkak & shkeljes materiale 1€ kontratés nga ana ¢ kontraktucsit, Menaxheri
Projektues do (& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés s& pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans gé jané marré para datés s¢ léshimit t& shkresés né fjaié dhe minus
pérgindjen ¢ vlerdsuar (& punéve 1€ pakryera, si¢ Eshté cekur né KVK. Démet shtesé & likuidimit nuk do @&
aplikohen. Nise shuma totale e borxhit 18 Autoritetit Kontrakiues tejkalon ndenjé pages¢ si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do (& jeté& obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata nd@rpritel pér shkak & interesit & Autoritetit Kontraklues ose shkeljes maleriale bazg 18
kontratés nga Autoriteli Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (& léshoj njé certifikalé pér vierén ¢ punids sé
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme (& heqjes s& Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit &
Kontraktuesil i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojijen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans (& marra deri né datén e certifikalés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet ¢he pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
& konsiderohen 1€ jené proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritct pér shkak (€ gabimit 1€
Kontrakluesil.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté sc pamundéschel pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashi
kontrollit & Autoritetit Kontraktues ose Kontrakiuesit, Menaxheri 1 Projektit do té vértetoj kétg. Kontrakiuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt g8 éshté ¢ mundur pas pranimit € kélij
virietimi dhe do té paguhet pér punét e kryera para pranimit (& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér € cilat
&shié arritur marréveshje.

ZGHDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do i béjné (& giitha pérpjekjer pér & zgjidhur né ményré miqésore & gjitha mosmarréveshjet gé
mund 1& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshije, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pir pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g€ ata konsiderojné se ¢shté ¢ mundshme.
Nése cilado Palé e sheh té dobishme, palét do té takohen dhe t¢ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pérgjigjet kérkesés pir zgjidhje migésore brenda £5 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g€ jepet pér
arritien e késaj zgjidhjeje do @ jeté 30 ditg nga {illimi i procedurés. Nésc pérpjekja pér € arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton 1€ pérgjigjet me kohe ndaj kérkesave pér zgjidhje, (€ dyja palét do t&
joné € lira 1€ vazhdojné né fazén e ardhshme 1€ procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke c fajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund (& merren vesh (€ pErpigen
té pajtohen pérmes instilucionil t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t¢ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
[illimit & procedurés s& pajtimit, secila palé do 18 keté (& drejté (& vazhdojé né fazén ¢ ardhshme (& procedurés
sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43, Nise nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i proccdurés migésore pér zgjidhje @
mosmarréveshjes, secila palé mund (& kérkojé:

a) ose vendim nga giygi:
b)  kurdo ge palél pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontraiés palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes sc mosmarréveshjes. gjykata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e veganta

KVK né vijim do € plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa hat
mbizotérajné mbi ato t&¢ KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet
pérkatése t¢ KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme 1€ | Amandamentimet/Madifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi 1 nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet ¢ KosovEs g€ jané né fugi do té zbatohen pér t& gjitha
¢éshijet & nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés,
Juridiksioni do 18 jeté gjykata pérkatése né Prishting,

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

22 Gjuha e pérdorar do té jeté gjuhit né pérdorim zyrtaré -
shgipe
10.1 Sigurimi i ckzekutimit te kontratés éshté min 10 % e vieris

iguria ¢ ekzekutimit " - e
Siguria st kontratés ose 2,965.20 € sé nénshkruar nga data ¢

nénshkrimit t& kontratés me validitet - deri ne nje
periudhe prej 30 ditesh pas kompleimit te kontrates,
ose deri me date 30.10.2025,

nga njé Banké e licencuar nga Banka Qendrore ¢ Kosovés,
apo kompani e sipurimeve e licensuar nga BQK.

e 11,2 Shuma minimale ¢ sigurimit do 18 jeté:
Pérgiegjésia dhe . . e " .
Nl . (a)  P&r humbje ose démtim té Punéve, Impianteve dhe
Sigurimi i . S0 ) .
K ontrakiuesit MalcrllaEcve [she{w $ wmat],
(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve {shéno shumat],
() humbje ose démtim i pronéds (pérvec Punéve,
Impianteve, Malerialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontraién {shéno shumat].
(d)  démtim personal ose vdekie:
(i) 1€ punétoréve t& Kontraktuesit: [shéno sinanat]
(i1} t¢ personave 18 tjeré: [shéne shumat]
Programi 12.1 S . "
& Planin pér Menaxhimin ¢ Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit (€ kontratés.
12.2 . " . T .
Periudha pér Propgramin e azhurnuar éshié 2 dité nga data e
pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1

Data ¢ fillimit do (€ jeté : Dy di#@ pas nénshkrimit {8 kontratés
(Varésisht nga kushiet aimosferike, ne konsultim me
menaxherin e projektit)

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit (8 menaxhimit 8
kontratés - deri me 30.09.2025

Démed ¢ likuiduara 1.1 Norma e démeve té Hkuiduara éshté 0,25 % ¢ Cmimit tinal
té Kontratés né dité.

Shuma maksimale ¢ démeve (¢ likuidvara pér téré kontratén
tshté 10% (€ ¢mimit final 1§ kontratés

Regjistri [ punés 20.1 Njé regjistér i punés do t¢ mbahét nga ana e kontraktuesit




spektimi dhe | 2211 e o P
Imi.){“ .l Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s€ punéve do (8 béhet nd
testimi . e . S e e e e
momentin ¢ dorézimit (i jané léndé ¢ késaj kontrate, nga
Organit mbikiéqyrés- menaxherit t& projektit &8 punéve —~ i
eméruar nga ana ¢ Zyrtarit Kryesor Administrativ @
Autoritetit Kontraktues.
Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutin i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe i
pranuar, deri sa nuk konfirmolict cilésin dhe sasia, nga ana
e Organit mbikéqyrés- menaxherit t€ projektit (¢ punéve -
¢ Autoritetit Kontraktues,
Menagjer i projektit nga AK eshte: YIli Qafleshi
Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani
Menagier i projektit nga OE eshte:Kujtim Suka
Pagesa Sipas Raportit ¢ prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana ¢ Organit
mbikéqyris- menaxherit (8 projektit, pagesa do t& kryhet né
afate san me t8 shkurté kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga
data e pranimit dhe evidentimit t€ Faturés, karse pjesa tjeter
¢ kontraits do (& realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit ¢ kontrates
dhe raportit nga ana ¢ komisionit le pranimit teknik te
projektit.
Vérejtje- -
oPir vitin 2024 jané paraparé mjete prej 20,000.00curo,
kurse per vitin 2025 mjete né vieré prej 9,652.00 euro
r Nise Operatori Ekonomik nuk mund ti realizoj
punimet nié vlerén e paraparé pér két@ vité atéherd
Autoriteti Kontrakiues do té béje ndérprerjen e kontratés
dhe konfiskimin i sigurimi i ekzekutimit te kontratés.
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit £shté: Nuk ka pagesé paraprake.
Mbaitj: 'asé 27. . - N -
Mbajtja e Parasé 7. Shuma ¢ parave 1€ mbajlura gshig: E vlerés sé kontralés.
Shkaqe ér | 30.1 G . - . .
Shicaqet . pe Data ¢ posedimit 1& vend punimit do t& jeté [shéno numrin] dilé
kompensim . . .
pas nénshkrimit & kontratés.
érgjegjési nbi | 34.5 . T .
g’ell%lk[%}fsm mb Periudha parantuese ¢ defekieve éshié : 12 muaj nga data ¢

pranimit teknik té pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit (8 kualiteti ¢ léshuar nga njé
Bank apo kompani ¢ sigurimeve ¢ licensuar nga Banka
Qendrore ¢ Kosovis 10 % vleren ¢ pergjithéshme té
koatratés, me afat validiteti pér prej 12 muaj nga data e
pranimit teknik t¢ pérkohshém.

siguria ¢ punéloréve

Operatori ekonomik qé ka nénshkruar kontratén mbané t¢
gjithé pérgjegidsing pér vdekjen, léndimet, stmundjet dhe ¢do
démi tjetér té punétoriéve gjaté zhatimit t& projektit, si dhe g
Autoriteti Kontraktues nuk do t€ jeté pérgjegjés pér asgjé gé
ndodh gjaté zhatimit 8§ projekiil.

b




Siguring e banoréve,
kémbésoréve dhe
automjeteve

Punimet ¢ ndértimit do € kryhen né ményré ¢é té garaniojné
sipuringé e banoréve, kémbésoréve dhe automjeteve né aférsi.
Materialet ¢ mbeturinave do té asgjésohen né ményrén e
duhur né pérputhje me rregulforet standardel, si dhe @
Autoriteti Kontraktues nuk do té jeté pérgjegjés pér asgjé ¢
ndodh giaté zhatimil té projektit.

Pagesa pas shképutjes Pérqindja qé do té zbatohet pér vlerén e punéve g€ nuk jané
st kontratés pérfunduar, qé pérfagéson  koston shlesé (& Autoritetit
Kontraktucsin pér kompletimin e Punéve, &shié pérgindja e
vierésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara
Zgjidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
s 43.1 a} Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve (€ cilat mund t& lindin
Zgjidhia ¢ . X PR - — -
. . gjat€ ckzekutimit s¢ késaj kontrate dhe se nuk Eshté ¢ mundur té
mosmarréveshjeve s s N . .. e ogvir
me roceduré zgjidhet ndryshe ndérmjel paléve do té dorézohet né Gjykatén
b Themelore né  Prishtiné - Departamenti  pér  Céshtje

giygésore

Ekonomike, né pajtim me ligjin né Kosovi.

b} kurdo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
t& citat mund (& lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se
nuk éshié ¢ mundur & zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do 1@
dorézohet né arbitrazh & Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit
té¢ Kosovés né kuadér té Odés Ekonomike té Kosovis, né
pérputhje me rregullat ¢ Dhomés Ndérkombétare (& Tregtisc.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér
ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, pgjykata apo
arbitrimi.




¢ ey Ruenc

o[ Busined
N Groy#

PARAMASA E PROJEKTET: PUNIML I NDRICIMIT PUBLIK NE FSHATIN RRENC i

I PUNET E NDRIGIMIT

Furnizimi dhe instalini i Rambis té teknologjisé LED, Uamba nga
aspektii dizajnlt dhe kuatitetit duhet ti platésoj standardet
fvropiang, Certifivate CE, ENEC tthe 18 keté: H
+ Mbrajtje mekanike; 1P65 [IP66)

« Qéndrueshméri pune: 100 GO0 (h/pune) te deshmuar me TCST
RESULT

* Elikagitet 8 ndricueshmérist: 170 Im/w -~ 8500Im ;
* Temperaluré té ngjyrés: S000K ! / !
= Tension pune: 90...305 V {S0Hz} komplet 62 65.00¢ 4,030.00 € k !
= Faktor t& fugisé: 2 0,97

+ Temperaturé pune; (-40 .., +30)°C

Mbrojtje né goditje: K08 .
Garanciond: 2 5 vite, Liamba
dubet te Jete nga Alumini | derdhur.Optikat{LENS) duhet te jene te
vendosura sipas dizanimit te rruges dhe te jene te deshmuara me
Software DialuX.{Detali i shtylles dhe trupit ndriques eshie ne
pershkrim Teknik)

1

Paqé ndricues, E40 - 30W i
!

!

111

KSH .Furnizimi,instalimi, montimi [ Kuadrit shpdrnards (Ofrmand) dhe
me elementel kygese, 1E mbrendshme té duhura -komplat {pér
ndrlqim té [ashtém me dy dalfe, me ndérprerss kryesoré dhe 1
vendaset nié bazament 18 batonlt {1.24G.9%0.3}, | punuar me Famarin
dyfish 18 dekapiruar me Lrashisi 2.5 mm me izolim IP65,me profile 1o
presuara dhe kapaké té lyer ma ngjyré mbrojtise, dhe njéri kapak t&
keté xhamin pér t& lexiar njesarin, Ormani duhet ;
L& katEé skemen ajepoleshe 18 vendosur brenda, numrin e ormanit si :
dhe shenjen e erezikut 1 vendosur [ashte,

* Sigures tripolare automatik ED -Ap/63n.. .. leopi D

Slgures tripolare amamatik F6 -3p/40A.... . kamplet 1 650.00 € £50.00 € \/ i
Sigures tripolare automatlk £D -3p/20A.... " ' '

1.4.2

Ampermeter Am 0-200A ... e leopé Ndérp.
Zgiedhés pér Am25A-u-R10..... 1 copé

» Ndérpreris tipl G5-16-66 Y
* Pévcues PJT Ixi6 mm 2.......

1 copé
25m

Furniziml, transpor i dhe montimii njchésaréve elekiriké TIP "Iskra”
1.1.3  [3x230/400V ose te ngiajshme sipas kritereve dhe standardave té komnplet 1 100.00 € 180.00 €
KEDS

Furniziml, transpartl dhe mantimi | relesi Astrologjike I Astro-

Slermnens, Shnaider, ARB ase e ngjajshme komplet 1 2000 € 20.00¢

Turnizimi, transporti dbe montimi | trupité ndriques me dlzajné
1.5 |1é ngjajshim me ato egzistuese pér vendasjen e pogit lled pa komplet 62 60.00 € 3,720,00 €
trafo

LL1.5  {Furniziemi dhe montirmi | shtérngueses rrymore lzoluese {FIDOS) 16-35 1 komplet 62 3.00¢ 186.00 £

Furnizini dhe montiml § kutis OG 250x390mns [P 65 pér ven&ams];tg

{elementeve pér kygje komplet 62 100.00 € 6,200.00 €

Furniziml dhe montimi| shinit 1m pér vesdosie té siguresave

elekirlke komplel 62 lo0e 62.00 €

Furnizitai dhe montimi i sipureses astomatike njgpelare me

1.1.9
! karakteriktikit 18 veprimit 8, 10A,6kA

komplet 62 100 € 62,00 ¢

Furnizlmi dlse montimi i klemave pér pérforeim né shing pir
B2.00 €

vendosje 1€ kabliove prej 1,5-35 mm2 komplet 52 Log €

1,1.106

(\_\ (\ ('.\ (\ \ & & (\\ (\\

1.1.11 {Furnizimi dhe montimi | kablios PPY, 3x2.5mm2 m 1200 1.00 € 1,200.00 €




Paeeiditni transparts dbe shtenja ¢ kabllos nealakésori 1 1300 120 G0
L2 [axsn o’ Al pér Turnizimin o Enadeit Shperndarse {kSH-1) e g I3 i LOGC TiHLon ¢
dubel 1 Nloganlen (& pitha elomenlel e pitkatse per ynjo
i:-i-..artll?iltli, trdnsu})()rlwl tihe sﬁu |rja P—"k;lljﬁ:v\ Ildr':li}fi‘;;{rl‘.i 1'I§‘ it
PPOO Ax25mien? Al per funiziog nga (K51-1) deri ng shitylien e m 150 2.00¢€ 300,00 €
gudteBetont. . B i S
Fuensizimi, trans porti dhe lidhja ¢ Papugove (AL-Ci) S0 piss
LLAA - [kyajea die lidbjzn o kabllos AxS0nun 2 Al ne urman dhe kyajen kenmplon 15 2.00¢ n.0n ¢
L Jkryosore L rryiés por melgim, o i I
.| Frrnizieni, transportd dhe liddja e Papugeve (A-CUj 25 rpnd jun
1115 Komplet 1t 200 ¢ 3000 £
! Teyrgjen dhe lighjan o kablles dshinmd Al ne urinan. . ‘%:__r‘)_____u___'_)mw : ] ?U oo N
Furniziemi dbe mantini § kahllove vetémbajtése nga aluming m
IERTEL lll_l?l!lj dhe mnar 'f"' : 'I v i ga alin [ m 2150 200 ¢ 170000 €
______ prerje Lirthore-seksioni X00 dxiGmm2 e e o T e )
Furnizimi, wansporli dhe vendasia e shiyllave 18 tensionit 18
4 - ) ' .
LT enTU kindos e prej betanit ae giatesi S(m) tip SHIZ/1200 komplet | 15 3a0.00 £ 4,500.00 €
T Hapia ¢ themelit 18 shiyllis dhe targini | dhous deri nis dep()—ﬁ'ﬁ k | ; i . o
me dimanzion{1.5x1.528,5m omplet 5 3008¢€ AS0R00 €
Farntzimi transporti { zhavoril L imé1 pér péeforcim te shtyflave
LL19 |ane dimengzin{1.4x2.4%0.35)m, st dhe ngiesha e tijé pir (8 kompfet 15 5.00 € 75.00¢€
arritur koeficientin e ngjeshjes i
Furnizinl transporti dhe vendosja i gypait té batonit d400mm ]
LL20 |, gjatési 1.0m pér vendusje 1& shiyllave kamplet B 15.00€
) Furnlziml me heton té klases C70/25 si dhe hetanimd § thomollt | )
1.1.21 [cdhe gypit betonit me t8 cilén pérforcohet shiyvlla elektrike komplet i5 J0.00 € 1,050.00 ¢
Furiizimi dhie shivivia ¢ shiritil Fo 2o 254 mm pér tokézimin -
1122 o ne ’ ! m (000 150¢€ 1,580.00 €
) mbrojtés j vendosur nié kanal R o
Furpizimi dhe montimi i sondés keyqézore e zinguar FoZn pér
1.1.23 . L . THYa RUT P komplel 15 10.00 C 150,00 €
périorcimin ¢ tokézimit )
Furnizimi dhe montimi i imazes mhérthyese me veps npa ’ -
1.1.24 celiku poe varje dhe érhegje té kabllit ABC shiylla kéndore me komplet 15 10.60 € 150.00 €
digmetér 250-300mm
Punet e paparashikuara dhe paparaparg gé nevoiten né ) i . -
1.1.25 o A . s awshall .00 € 00 €
... |komplelinsin dhe funksfonalizimin e projektit paush t 100.00€ 10000 €
Totall me TYSH : 29,632,040 €
‘/ - bl I. N
£ .
[ ETHE y
! € ﬁ-‘i_p?i-};, N [ Gj
\ v G )
'y o /’ /f
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Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opitina Dragag / Dragas Municipality

- Kryétari i Konpunés

Nr. G704 '?(S’SJ?;J?
Dt.25.10.2024
Dragash

Kryelari I Konunes.ni bazé (& nenit 13 1@ Ligjit Nr. 03/L40 pér Vetéqeverisje Lokale (Gazela zyriare ¢
Republikés sé Kosoviss nr. 28/2008), si dhe ne pajim me nenin 81 (e Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, A0, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates die mbikqyresi nc realizimin ¢ kontrates #097eNdértimi i ndrigimit publik né&

. Qender té fshatin Rrenc ( projekt dy viegar) me numér identifikues: 621-24-9356-5-2-1, dhe nr, te

mbrendshem 621-2024-097-521.

Ylli Qafleshi -caktohet menagjer § kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres I drejteperdrejt I menagjerit (e kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti T prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puncve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbyliljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fugi diten e nenshkrimit

Kryetari I Komunes:
(\

Bexhet thizt/ni |

Vendimi u dérgohet:menagjerit 1c projektit,
Mbikgyresit te kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit te Drejtorise perkatese.
Arkivit lc Komunes(kryctarit),




% ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.S.C. Gﬂttha qe duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 132712

Pér KK Dragash
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )
Né emér té Multi Business Group SH.P.K.
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)
Titulli i aktivitetit té prokurimit: Ndértimi i ndrigimit publik né Qender té fshatin Rrenc ( projekt dy vjegar)
Nr. prokurimit: 621-24-9356-5-2-1 , Nr. brendshém: 621-24-9356-5-2-1

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci. _

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shumé totale: 2,965.20€ zotohemi té ju paguajme, qé me kérkesén tuaj te paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalg, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar gé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 2,965.20€ sic éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri vlené 367 dité kalendarike prej 28.10.2024 deri me 30.10.2025

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit té Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta
rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve.

pE SiG
& u,%
%

Data |éshimit: 25.10.2024 S %

Nénshkrimi dhe vula e garantuesit QELSIG

;%Zag & =
O ’QANCE Co\"‘

Ky garancion i nénshtrohet rregullave uniforme pér gérancione ARl at@;" 2010, Publikimi ICC Nr, 758.
: %,

KS" ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tringé& Ismajli"-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com



)

Kompania e sigurimeve ELSIG sh.a,
Fax: +383 (0) 38 221 115,

Tel: +383 (0) 38 221 112:

Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.S.C.
Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,19,
E-mail: office@kselsig.com

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES

Nr. Polices: 132712

Garantuesit

Mbulueshméria e Polices

Shuma Siguruar 2,965.20

TS 28.10.2024 - 30.10.2025
Sigurimit

Primi 53.67

Tvsh 9.66

Primi Bruto 63,33

Data e léshimit

25.10.2024 09:13

Aktiviteti Ekonomik:

Ndértimi i ndrigimit publik né Qender té fshatin Rrenc {

projekt dy vjeqar)

Kontraktuesi
Emri Multi Business Group SH.P.K. Lénda e Garancisé
Pérfagésuar nga Jeton Bytydqi
Adresa Mazllum Kastrati PN Detyrimet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Police té sigurimit
Nr i Biznesit 811033258 jang:
Telefoni 044168954 1. Mbéshtetur né kéta Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi merre
e ; pérsipér gé té plotésoje cdo detyrim kontraktori i cili &shté i
Perfituesi garantuar me kété police.
Emri KK Dragash
Adresa Dragash 2. Pérfituesi e ka té drejtén t'i drejtohet Siguruesit / Garantuesit pér
marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém kur
Garantuesi detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér faj té té Siguruarit /
o] Elsig Kontraktuesit - Ekzekutuesit té Kontratés.
Ean NLB 3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit

i lind e drejta gé t'i drejtohet té Siguruarit/Kontraktuesit, me té
gjitha mjetet ligjore, pér té béré rimbursimin e shpenzimeve té
kryera né funksion té plotésimit té detyrimeve ndaj pérfituesit
(cedimi i té drejtave nga Pérfituesi té Siguruesi/Garantuesi).

. Ky sigurim é&shté lidhur sipas Kushteve té pérgjithshme té Sigurimit

té Garancive dhe ekzekutimit té kontratés té cilat jané pjesé
pérbérése e késaj Police.

. P&r polica té sigurimit - Ekzekutimi | kontratave - pjesé pérbérése e

késaj police éshté kontrata e ekzekutimit t& punéve ndérmjet
autoritetit kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (té
Siguruarit) di dhe marréveshja e lidhur né mes Siguruesit dhe
Operatorit Ekonomik (hipoteka e |&€né peng)

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem qé Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale / té dhénat e
biznesit, té cilat do té pérdoren nga Kompania pér géllime statistikore, hulumtim/raportim né Regjistrin Kreditor té
Kosovés si dhe transferim tek njé palé e treté me qéllim té trajtimit té démeve.

Me né&nshkrimin e késaj police té sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruari me vullnet té liré, té barabarté dhe me
mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.

My signature in this insurance policy signifies that | the insured with good will have accepted the insurance premium. |
have read, understood and accepted the insurance terms and conditions

Kompania e Sigurimeve Elsig
L na Balaj - 2569

@® /ggfp
Jd

Pérfagésuesi i té siguruarit
eton Bytyai




